09/01/2019 EDITAL Nº 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2019SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - Diário Oficial da União - Imprensa Naci…

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/58377258/do3-2019-01-09-edital-n-8-de-7-de-janeiro-de-2019selecao-p… 1/2

Publicado em: 09/01/2019 | Edição: 6 | Seção: 3 | Página: 99
Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Ceará/Reitoria/Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2019SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as
inscrições da Seleção de Professor Substituto para a carreira do Magistério Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no
Quadro anexo ao presente Edital, para os campi, setores de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
1.1.1. CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO E DESIGN

SETOR DE ESTUDO REGIME VAGAS
AMPLA DEFICIENTE

Teoria e História 20h 01 -

1.1.2. FACULDADE DE MEDICINA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SETOR DE ESTUDO REGIME VAGAS
AMPLA DEFICIENTE

Ginecologia e Obstetrícia 20h 03 -

2. Serão reservadas às pessoas com deficiência 10% do total das vagas, ofertadas e que vierem a surgir no prazo de
validade da seleção, para cada setor de estudo, na forma do disposto no parágrafo 2º do artigo 5º da Lei nº 8.112/1990 e parágrafo
1º do artigo 1º do Decreto nº 9.508/2018, publicado no DOU de 25/09/2018, que regulamenta a reserva de vagas para pessoas com
deficiência.

3. O percentual de 10% sobre a oferta de vagas, de que trata o item anterior, somente será aplicado quando o número de
vagas ofertadas por setor de estudo ou o número de vagas ofertadas por Edital, for igual ou superior a 05 (cinco).

4. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de
publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União, prorrogável apenas uma vez por igual período, a
critério da Universidade.

5. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam da Resolução nº 29/2017/CEPE, alterada pela
Resolução 01/2018/CEPE e do presente Edital em seu inteiro teor disponíveis nos endereços eletrônicos www.ufc.br ou
www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor Em exercício

Quadro Anexo ao Edital nº 08/2019

SETOR DE ESTUDO/REGIME PERÍODO DE
INSCRIÇÃO

TITULAÇÃO
EXIGIDA

TAXA DE
INSCRIÇÃO

REMUNERAÇÃO
(VB + RT)

Ginecologia e Obstetrícia
(20h)

14, 15, 16, 17 e 18
de janeiro de 2019

Título de
Doutor R$ 86,00 R$ 3.449,83

Título de
Mestre R$ 69,00 R$ 2.786,27

Diploma de
Graduação R$ 55,00 R$ 2.236,31

Local de Inscrição: Departamento de Saúde da Mulher, da
Criança e do Adolescente
Endereço: Rua Professor Costa Mendes, 1608, 2° andar,
Bairro Rodolfo Teófilo, CEP: 60.430-140, Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3366.8041 e email: dsmca@ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas
Teoria e História
(20h)

14, 15 e 16 de
janeiro de 2019

Título de
Doutor R$ 86,00 R$ 3.449,83

Título de
Mestre R$ 69,00 R$ 2.786,27

09/01/2019 EDITAL Nº 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2019SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - Diário Oficial da União - Imprensa Naci…

http://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/58377258/do3-2019-01-09-edital-n-8-de-7-de-janeiro-de-2019selecao-p… 2/2

18, 21 e 22 de
janeiro de 2019

Diploma de
Graduação R$ 55,00 R$ 2.236,31

Local de Inscrição: Departamento de Arquitetura e Urbanismo
e Design
Endereço: Av. da Universidade, 2890, Benfica, CEP: 60.020-
181, Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3366-7490 e e-mail:
departamento@arquitetura.ufc.br
Horário: 09 às 12 e 14 às 17 horas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

javascript:void()